
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : n° 45/16

Processo nº : TC-A n° 4.754/026/16

Objeto : FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TAMPOS DE VIDRO

Às 10:00:12 horas do dia 20 de Julho de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Solange
Denise Godwin Fonkert e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves Damaceno,
Ana  Luiza  Lopes  Rodrigues  Suguiura,  LUCIANO  SEIJI  TODOROKI  e  ROSMARI  APARECIDA
FERRAIOLO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de
compra  -  OC:  020101000012016OC00046.  Inicialmente  o  Pregoeiro  abriu  a  sessão  pública  em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Numero do Item:  1

Descrição:  CONSULTE EDITAL.

Unidade de Fornecimento:  VIDE EDITAL

Quantidade:  1

Menor Valor:  12.000,0000

CNPJ Vencedor:  05151661000131

Vencedor:  Creart Decorações Ltda ME

Propostas Entregues:  10

Desistência de Propostas:  0

Propostas Restantes:  10

Propostas Classificadas:  9

Resultado do Item:  Adjudicado

Justificativa:  NOS TERMOS DO EDITAL.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

LG COMÉRCIO E
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA

1 20.400,0000 19/07/2016
15:36

Desclassificada Nos termos do subitem 5.2.1 alínea "c" c/c
3.1.1, por não ter excluido os dados na tela
Propriedades /Descrição- nos campos
título e autor,sendo com isso passível de
identificação.

Zayin LTDA - ME 2 26.576,2000 20/07/2016
00:46

Classificada

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

1 de 11 20/07/2016 15:42



Lances Ofertados

DANIELA
NASCIMENTO
FERREIRA SOARES
41851974890

3 27.391,8000 19/07/2016
18:54

Classificada

ARISTOFANES
ROSENDO AUGUSTO
LIMA 55530893449

4 27.981,0000 20/07/2016
09:19

Classificada

J A Comercial Mundial
Ltda ME

5 30.935,0000 19/07/2016
15:25

Classificada

Creart Decorações Ltda
ME

6 50.200,0000 19/07/2016
16:26

Classificada

ANISIO ALVES
MOREIRA
ESQUADRIAS DE
ALUMÍNIO E VIDR

7 77.500,0000 19/07/2016
15:15

Classificada

Laquesis construções
LTDA-ME

8 89.940,0000 20/07/2016
08:53

Classificada

LUZINETE DA SILVA
BARROS - ME

9 92.200,0000 20/07/2016
02:43

Classificada

LCSX LTDA - EPP 10 112.900,0000 19/07/2016
22:00

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

ARISTOFANES ROSENDO AUGUSTO
LIMA 55530893449

25,8900 20/07/2016
10:46:42

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 12.000,0000 20/07/2016
11:16:37

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

12.300,0000 20/07/2016
11:15:39

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 12.400,0000 20/07/2016
11:14:14

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

12.500,0000 20/07/2016
11:13:21

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 12.800,0000 20/07/2016
11:12:21

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

12.900,0000 20/07/2016
11:11:12

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 13.000,0000 20/07/2016
11:09:53

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

13.500,0000 20/07/2016
11:08:21

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 14.000,0000 20/07/2016
11:07:17

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

14.300,0000 20/07/2016
11:07:36

Válido e confirmado

ANISIO ALVES MOREIRA
ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDR

14.700,0000 20/07/2016
11:19:00

Válido e confirmado

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

2 de 11 20/07/2016 15:42



Laquesis construções LTDA-ME 14.890,0000 20/07/2016
11:12:19

Válido e confirmado

ANISIO ALVES MOREIRA
ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDR

15.000,0000 20/07/2016
11:06:14

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 15.300,0000 20/07/2016
11:06:37

Válido e confirmado

Laquesis construções LTDA-ME 15.400,0000 20/07/2016
11:06:31

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

15.500,0000 20/07/2016
11:05:38

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 15.800,0000 20/07/2016
11:04:44

Válido e confirmado

Laquesis construções LTDA-ME 15.980,0000 20/07/2016
11:04:55

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

16.000,0000 20/07/2016
11:03:40

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 16.700,0000 20/07/2016
11:02:32

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

16.900,0000 20/07/2016
11:02:00

Válido e confirmado

Laquesis construções LTDA-ME 16.980,0000 20/07/2016
11:01:56

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 17.000,0000 20/07/2016
11:00:24

Válido e confirmado

ANISIO ALVES MOREIRA
ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDR

17.500,0000 20/07/2016
10:59:01

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 17.700,0000 20/07/2016
10:59:30

Válido e confirmado

Laquesis construções LTDA-ME 17.990,0000 20/07/2016
10:57:53

Válido e confirmado

ANISIO ALVES MOREIRA
ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDR

18.000,0000 20/07/2016
10:55:55

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 19.500,0000 20/07/2016
10:56:40

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 19.900,0000 20/07/2016
10:56:28

Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

Laquesis construções LTDA-ME 19.980,0000 20/07/2016
10:55:45

Válido e confirmado

Creart Decorações Ltda ME 20.000,0000 20/07/2016
10:54:12

Válido e confirmado

Zayin LTDA - ME 22.800,0000 20/07/2016
10:55:26

Válido e confirmado

ANISIO ALVES MOREIRA
ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDR

23.000,0000 20/07/2016
10:54:31

Válido e confirmado

Laquesis construções LTDA-ME 24.200,0000 20/07/2016
10:54:10

Válido e confirmado

Zayin LTDA - ME 24.350,0000 20/07/2016
10:53:38

Válido e confirmado

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

3 de 11 20/07/2016 15:42



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

ANISIO ALVES MOREIRA
ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDR

24.800,0000 20/07/2016
10:53:18

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

25.000,0000 20/07/2016
10:52:33

Válido e confirmado

Zayin LTDA - ME 25.100,0000 20/07/2016
10:52:53

Válido e confirmado

Zayin LTDA - ME 25.200,0000 20/07/2016
10:52:08

Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

Laquesis construções LTDA-ME 25.300,0000 20/07/2016
10:51:17

Válido e confirmado

Zayin LTDA - ME 25.300,0000 20/07/2016
10:51:32

Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

ANISIO ALVES MOREIRA
ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDR

25.300,0000 20/07/2016
10:51:49

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

25.300,0000 20/07/2016
10:52:03

Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

J A Comercial Mundial Ltda ME 25.340,0000 20/07/2016
10:50:17

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

25.340,0000 20/07/2016
10:50:25

Válido e confirmado

Zayin LTDA - ME 25.350,0000 20/07/2016
10:49:27

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

25.500,0000 20/07/2016
10:48:36

Válido e confirmado

ARISTOFANES ROSENDO AUGUSTO
LIMA 55530893449

25.890,0000 20/07/2016
10:47:02

Inválido: não atingiu a redução mínima entre
lances ou valor superior a outro já registrado

Zayin LTDA - ME 25.897,0000 20/07/2016
10:46:36

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

26.050,0000 20/07/2016
10:45:23

Válido e confirmado

Zayin LTDA - ME 26.247,0000 20/07/2016
10:44:16

Válido e confirmado

DANIELA NASCIMENTO FERREIRA
SOARES 41851974890

26.400,0000 20/07/2016
10:43:13

Válido e confirmado

LCSX LTDA - EPP 35.000,0000 20/07/2016
10:51:36

Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14
de dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ARISTOFANES ROSENDO
AUGUSTO LIMA 55530893449

Lances 25,8900 20/07/2016
11:24:16

Não
aceitável

Valor considerado irrisório.

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

4 de 11 20/07/2016 15:42



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Creart Decorações Ltda ME Lances 12000,0000 20/07/2016
11:26:49

Aceitável Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Creart Decorações
Ltda ME

20/07/2016
12:10:39

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de
acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0752 ME 05.151.661/0001-31 Creart Decorações Ltda ME

FOR0667 EPP 09.172.439/0001-76 LCSX LTDA - EPP

FOR0576 ME 11.889.512/0001-77 Zayin LTDA - ME

FOR0487 ME 12.730.947/0001-37 LUZINETE DA SILVA BARROS - ME

FOR0192 ME 15.359.803/0001-04 J A Comercial Mundial Ltda ME

FOR0924 ME 20.619.657/0001-49 DANIELA NASCIMENTO FERREIRA SOARES 41851974890

FOR0331 ME 21.772.626/0001-96 LG COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA

FOR0714 ME 22.688.622/0001-97 ANISIO ALVES MOREIRA ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDR

FOR0746 ME 23.500.932/0001-07 Laquesis construções LTDA-ME

FOR0765 ME 23.773.065/0001-75 ARISTOFANES ROSENDO AUGUSTO LIMA 55530893449

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 20/07/2016
10:00:14

Pregoeiro TODOS Bom dia!! 20/07/2016
10:00:39

FOR0752 Pregoeiro Bom Dia! 20/07/2016
10:01:20

Pregoeiro TODOS Daremos inicio à análise das propostas. 20/07/2016
10:01:23

FOR0714 Pregoeiro Bom dia 20/07/2016
10:04:35

Pregoeiro FOR0576 Sr. Licitante favor informar no chat o prazo de validade da proposta, prazo para
fornecimento e instalação, prazo de garantia, bem como ,as declarações nos termos do
Anexo II- Proposta.

20/07/2016
10:11:53

FOR0576 Pregoeiro 60 dias 20/07/2016
10:12:18

Pregoeiro FOR0576 Favor mandar as informações completas, conforme solicitado acima. 20/07/2016
10:13:05

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

5 de 11 20/07/2016 15:42



FOR0576 Pregoeiro prazo da proposta 60 dias / garantia 12 meses/ entrega
30dias após assinatura

20/07/2016
10:13:38

FOR0576 Pregoeiro Prazo de validade da proposta 60 (sessenta ) dias contados da data da sessão do
Pregão Eletrônico.
Prazo para fornecimento e instalação 30 (Trinta) dias corridos contados da data de
recebimento pela contrata da Autorização para Início dos serviços.
Prazo de garantia: 12 (doze) meses contado a data de emissão do Termo de
Recebimento Definitivo.

20/07/2016
10:15:01

Pregoeiro FOR0576 Sr Licitante , ainda esta faltando as duas declarações 20/07/2016
10:17:14

Pregoeiro TODOS digo, estão faltando. 20/07/2016
10:17:36

FOR0576 Pregoeiro Declaro que os produtos ofertados atendem todas as especificações exigidas no
Anexo I – Memorial Descritivo.
Declaro que os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos
incorridos na data da apresentação desta proposta incluído, entre outros: tributos,
encargos sociais, material, montagem, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.

20/07/2016
10:18:12

Pregoeiro FOR0576 Ok! Obrigada. 20/07/2016
10:18:41

FOR0576 Pregoeiro eu que agra
deço e peço desculpas pelo equivoco.

20/07/2016
10:19:19

FOR0576 Pregoeiro eu que agradeço e peço descu
lpas pelo equivoco

20/07/2016
10:19:41

FOR0714 Pregoeiro Srta. Pregoeira, essas informações não teriam que constar no arquivo anexo e em PDF? 20/07/2016
10:20:33

FOR0714 Pregoeiro Questiono, pois já fomos desclassificados em outro certame, pelo mesmo motivo, e agora
a licitante está tendo esse privilégio. Manifesto a minha indignação, pois já estou me
sentindo prejudicado. Segundo o que consta no edital a licitante teria que ser
desclassificada.

20/07/2016
10:26:04

FOR0924 Pregoeiro 3.1- As propostas deverão ser enviadas por meio eletrônico disponível no endereço
www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br na opção “PREGAO - ENTREGAR
PROPOSTA”, desde a divulgação da íntegra do Edital no referido endereço eletrônico, até
o dia e horário previstos no preâmbulo para a abertura da sessão pública, devendo a
licitante, para formulá-la, assinalar a declaração de que cumpre integralmente os
requisitos de habilitação constantes do Edital;

20/07/2016
10:29:50

Pregoeiro FOR0714 Sr Licitante estamos saneando as propostas em prol de uma maior competitividade.
Ressalto que não houve alteração no valor da proposta.

20/07/2016
10:31:32

FOR0924 Pregoeiro sr pregoeiro isso esta no edital, acredito que a apresentação de informações no chata para
complementa a proposta não seja uma ação correta segundo
como esta na edital 3.1

20/07/2016
10:32:02

Pregoeiro FOR0924 Sr Licitante estamos saneando as propostas em prol de uma maior competitividade.
Ressalto que não houve alteração no valor da proposta

20/07/2016
10:32:43

Pregoeiro TODOS Estamos em fase de análise das propostas. 20/07/2016
10:33:14

Pregoeiro FOR0746 Favor confirmar o prazo de garantia. 20/07/2016
10:33:54

FOR0746 Pregoeiro prazo de garantia:
12 meses

20/07/2016
10:38:30

Pregoeiro FOR0746 Ok !Obrigada. 20/07/2016
10:39:57

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

6 de 11 20/07/2016 15:42



FOR0714 Pregoeiro 3.2- No formulário eletrônico de encaminhamento da proposta deverá ser anexado
arquivo contendo:
3.2.1- Proposta / Planilha de preços, conforme modelo constante do Anexo II,
devendo conter os seguintes elementos:
a) Preços unitário e total de cada item e total do lote único em moeda
corrente nacional, em algarismos apurados à data de sua apresentação, sem
inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária. No preço proposto
deverá estar incluído, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo:
transportes, fretes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou
indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto da presente licitação;
b) Prazo de validade da proposta será de 60 (sessenta) dias contados da data
da sessão de processamento do PREGÃO ELETRÔNICO;
c) Prazo para fornecimento e instalação de até 30 (trinta) dias corridos
contados da data de recebimento pela Contratada da Autorização para Início dos
Serviços;
d) Prazo de garantia: mínimo de 12 (doze) meses contados da data de emissão
do Termo de Recebimento Definitivo;
e) Declaração que os produtos ofertados atendem todas as especificações
exigidas no Anexo I - Memorial Descritivo;
f) Declaração que os preços indicados contemplam todos os custos diretos e
indiretos incorridos na data da apresentação da proposta, incluindo, entre outros:
tributos, encargos sociais, material, montagem, despesas administrativas, segu

20/07/2016
10:40:16

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 20/07/2016
10:40:20

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 20/07/2016
10:40:33

FOR0714 Pregoeiro Acho deveria prevalecer o que está no edital. 20/07/2016
10:40:57

FOR0765 Pregoeiro Valor correto é R$ 25.890,00 20/07/2016
10:47:26

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes continuem dando lances pois o lançamento do valor do For 765, será
considerado não aceitavel apos a termino da etapa de lances.

20/07/2016
10:49:57

FOR0714 Pregoeiro Valor 25,89 não conseguimos dar lance está incorreto no sistema 20/07/2016
10:50:28

Pregoeiro TODOS O sistema não permite correção do valor lançado. 20/07/2016
10:50:45

Pregoeiro FOR0714 É possivel dar lances com valores menores que o da sua proposta. 20/07/2016
10:52:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:52:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:52:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:53:18

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:53:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:54:10

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:54:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:54:31

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:55:26

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

7 de 11 20/07/2016 15:42



Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:55:45

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:55:55

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:56:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:57:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:59:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
10:59:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:00:24

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:01:56

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:02:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:02:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:03:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:04:44

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:04:55

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:05:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:06:14

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:06:31

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:06:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:07:17

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:07:36

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:08:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:09:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:11:12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:12:19

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:12:21

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

8 de 11 20/07/2016 15:42



Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:13:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:14:14

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:15:39

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:16:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/07/2016
11:19:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 20/07/2016 - 11:22:00 20/07/2016
11:22:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 20/07/2016
11:22:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 20/07/2016
11:22:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
SERVICO DE VIDRACARIA - AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA
PREGAO ELETRONICO, SERVICO DE VIDRACARIA - AGRUPAMENTO DE P
Menor lance: R$ 25,8900
Negociação disponível para fornecedor ganhador

20/07/2016
11:23:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 20/07/2016
11:23:12

Pregoeiro FOR0765 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 25,8900 Justificativa: Valor considerado irrisório. 20/07/2016
11:24:16

Pregoeiro FOR0752 Ha margem para negociação ? 20/07/2016
11:24:58

FOR0752 Pregoeiro Sra. Pregoeira, não é possível infelizmente
!

20/07/2016
11:25:33

Pregoeiro FOR0752 OK! Obrigada. 20/07/2016
11:26:16

Pregoeiro FOR0752 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 12.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial.

20/07/2016
11:26:49

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

20/07/2016
11:26:58

Pregoeiro FOR0752 Sr. Licitante: favor inserir os seguintes documentos no sistema BEC por meio do “botão
para inclusão de anexo”:
Item 4.1.2., alínea “c” e “d” – certidão de regularidade de débito com as Fazendas
Estadual e Municipal da sede da licitante e FGTS
Item 4.1.3. – Qualificação econômico-financeira;
Item 4.1.4. - Qualificação técnica/operacional;
Item 4.1.5.,– Outras comprovações.

20/07/2016
11:28:58

Pregoeiro FOR0752 Os demais documentos estão validados no CAUFESP. 20/07/2016
11:29:56

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

9 de 11 20/07/2016 15:42



FOR0752 Pregoeiro O Fornecedor "Creart Decorações Ltda ME", enviou o arquivo "05151661000131_2.pdf". 20/07/2016
11:30:37

FOR0752 Pregoeiro O Fornecedor "Creart Decorações Ltda ME", enviou o arquivo "05151661000131_3.pdf". 20/07/2016
11:30:58

Pregoeiro TODOS
Item 4.1.2., alínea “c” e “d” – certidão de regularidade de débito com as Fazendas
Estadual e Municipal da sede da licitante e FGTS
Item 4.4 - Atestado de Vistoria
Item 4.1.5.,– Outras comprovações.

20/07/2016
11:36:29

FOR0752 Pregoeiro Um instante... estou enviando 20/07/2016
11:37:06

Pregoeiro FOR0752 Ok! No aguardo. 20/07/2016
11:37:46

FOR0752 Pregoeiro O Fornecedor "Creart Decorações Ltda ME", enviou o arquivo "05151661000131_4.pdf". 20/07/2016
11:43:05

FOR0752 Pregoeiro O Fornecedor "Creart Decorações Ltda ME", enviou o arquivo "05151661000131_5.pdf". 20/07/2016
11:46:05

FOR0752 Pregoeiro O Fornecedor "Creart Decorações Ltda ME", enviou o arquivo "05151661000131_6.pdf". 20/07/2016
11:47:06

Pregoeiro FOR0752 No documento enviado Anexo III - Declarações não constou a alínea "f", favor
complementar.E a Procuração do Sr Edson da Silva Martins.

20/07/2016
11:47:21

FOR0752 Pregoeiro O Fornecedor "Creart Decorações Ltda ME", enviou o arquivo "05151661000131_7.pdf". 20/07/2016
11:47:50

FOR0752 Pregoeiro O Fornecedor "Creart Decorações Ltda ME", enviou o arquivo "05151661000131_8.pdf". 20/07/2016
11:49:22

FOR0752 Pregoeiro O Fornecedor "Creart Decorações Ltda ME", enviou o arquivo "05151661000131_9.pdf". 20/07/2016
11:54:57

FOR0752 Pregoeiro Sra. Pregoeira, esta correto? 20/07/2016
11:55:11

Pregoeiro FOR0752 Não esta correto , o documento esta datado 14/03/16 e não acusamos o recebimento da
Certidão de Regularidade com a Fazenda Municipal.

20/07/2016
11:57:36

FOR0752 Pregoeiro O Fornecedor "Creart Decorações Ltda ME", enviou o arquivo "05151661000131_10.pdf". 20/07/2016
12:00:55

FOR0752 Pregoeiro O Fornecedor "Creart Decorações Ltda ME", enviou o arquivo "05151661000131_11.pdf". 20/07/2016
12:07:36

FOR0752 Pregoeiro Sra. Pregoeira... precisa da proposta ? 20/07/2016
12:09:20

Pregoeiro FOR0752 Favor encaminhar junto coma documentação original inserida no sistema conforme
subitem 6.7.do Edital.

20/07/2016
12:10:33

Pregoeiro TODOS O Licitante Creart Decorações Ltda ME foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

20/07/2016
12:10:39

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

20/07/2016
12:10:47

Sistema
BEC/SP

TODOS 20/07/2016
12:10:47

Licitante vencedor : Creart Decorações Ltda ME Item :
1

Valor
Negociado :
12.000,0000

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

10 de 11 20/07/2016 15:42



Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 20/07/2016
12:10:47

Sistema
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

20/07/2016
12:10:47

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes aguardaremos eventual manifestação de interposição de recursos até
as 12:18, caso necessitem de maior prazo manifestar-se via chat.

20/07/2016
12:12:25

Pregoeiro FOR0752 Sr. Licitante, alertamos para o dever do envio dos documentos originais de habilitação, no
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 5.8., letra “e” do Edital.
Para maior segurança e celeridade no seu recebimento, pelo Setor de Protocolo deste
Tribunal, peço que enderece o envelope para a Comissão Permanente de Licitações, dele
constando Pregão Eletrônico nº 45/16 e o número do processo TC-A 4.754/026/16. Dentro
do envelope, favor apresentar uma relação dos documentos originais encaminhados.

20/07/2016
12:13:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 20/07/2016
12:18:02

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 20/07/2016
12:18:02

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 20/07/2016
12:19:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 20/07/2016
12:21:50

Encerramento realizado por Solange Denise Godwin Fonkert

Considerações finais Agradeço a participação de todos os licitantes , bem como da equipe de apoio composta por:
Luciano Seiji Todoroki, Lincoln Marshal Tagomori e Adriana Aparecida Jesus de Almeida.

Data 20/07/2016 às 12:21:30

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?G...

11 de 11 20/07/2016 15:42


